
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 7Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

RESOLVE:
I – PRORROGAR ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA 
DIAS, Id. Funcional nº 5076129 / 1 ocupante do cargo 
de DATILOGRAFO, lo tado na GERENCIA DE MATERIAL E 
PATRIMONIO - SEAD, 138 (cento e trinta e oito) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 16 de Setembro de 
2016 a 31 de Janeiro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.09.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140169
PORTARIA Nº 29 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183736A/2 de 28 
de dezembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de TECNICO B, 
lo tado na DIRETORIA DE GESTAO DA CADEIA LOGÍSTICA DO 
ESTADO - SEAD, 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 12 de Dezembro de 2016 a 16 de Dezembro 
de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140171
PORTARIA Nº 22 /2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 183238A/1 de 14 
de dezembro de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE PIRES DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 930 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado 
na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, 10 (dez) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 24 de 
Novembro de 2016 a 03 de Dezembro de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140163

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº031/2017-DAF/SEAD de 24 de Janeiro de 2017
Objetivo: a fi m de participar de reunião de trabalho junto ao 
Conselho Nacional de Secretários de Estado de Administração 
– CONSAD
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 25.01.2017 a 26.01.2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 140375

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº020/2017-DAF/SEAD, DE 19 DE JANEIRO 
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

2704/1 ALCIDES CAMARÃO FILHO 2016/2017 01/02/2017 a 
02/03/2017

2016516/1 ARNALDO CAMPOS MENEZES 2015/2016 06/02/2017 a 
07/03/2017

5060680/1 BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA 2015/2016 20/02/2017 a 
21/03/2017

5895184/2 ELIZA TAVARES RODRIGUES 2015/2016 06/02/2017 a 
07/03/2017

5904203/3 FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA 2016/2017 06/02/2017 A 
07/03/2017

57175306/1 JOÂO CLAUDIO VASCONCELOS GAMA 2015/2016 01/02/2017 a 
02/03/2017

3219330/1 JOAO GUILHERME DE LIMA 2015/2016 13/02/2017 A 
14/03/2017

3253155/1 JOSÉ COSTA DA SILVA 2015/2016 06/02/2017 a 
07/03/2017

868/1 JOSE GORAYAEB 2016/2017 13/02/2017 A 
14/03/2017

5813182/ 8 MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA 2016/2016 06/02/2017 a 
07/03/2017

5890425/2 MAXWELL MOREIRA BARBOSA 2016/2016 13/02/2017 a 
14/03/2017

1996/1 ODILENE FERNANDES DA CONCEICAO 
SANTOS 2016/2017 06/02/2017 a 

07/03/2017

3280268/1 OSVALDO DE ABREU SARMENTO 2015/2016 06/02/2017 A 
07/03/2017

2801/1 PAULO AFONSO CALDEIRA DOS SANTOS 2014/2015 01/02/2017 a 
02/03/2017

2232/1 RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES 2016/2016 01/02/2017 a 
02/03/2017

5081440/2 SILVESTRE FERREIRA GUIMARAES 2015/2016 13/02/2017 A 
14/03/2017

5112494/1 VÂNIA KÁTIA  DANTAS ELIAS DAVIB 2015/2016 13/02/2017 à 
14/03/2017

 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 140328

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
 INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO.
INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO.
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 
4.163,50 m² de área total do terreno, localizado na Travessa 
Padre Eutíquio, nº 289, bairro Nazaré, município de Belém - PA, 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI nº 
2578, para a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, que passa 
a ter a responsabilidade decorrente do uso e posse do referido 
imóvel, conforme os termos do Processo nº 2016/453461.
 ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2016

Protocolo: 140288
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
 CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriO: INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, de parte 
do imóvel de propriedade do Estado do Pará, situado na Av. 
Sergio Henn, s/n, no Município de Santarém/PA e cadastrado 
no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI Nº 1498, 
constituído de terreno em forma regular, medindo 20m de frente 
para a Av. Moaçara e 50m de fundos, totalizando 1.000 m², 
cuja situação espacial forma ângulo com a Rua Castanheira, de 
acordo com o especifi cado nos autos do processo 2016/389590.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do bem referido 
na Cláusula anterior, exclusivamente para construção de uma 
Casa de Apoio destinada aos familiares/acompanhantes de 
crianças em tratamento do câncer no Hospital Regional do Baixo 
Amazonas.
DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: As benfeitorias e 
melhoramentos feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando 
a pertencer ao CEDENTE, sem que este fi que obrigado a 
indenizar o CESSIONÁRIO e sem que assista a este qualquer 
direito à retenção ou indenização a quando da restituição do bem 
ao CEDENTE.
Assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os ÔNUS 
decorrentes da utilização do imóvel, tais como luz, água e demais 
tributos inerentes ao exercício das atividades do Cessionário.
DA RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo o prazo 
contratual.
DATA DA ASSINATURA: 19 de Janeiro de 2017.

Protocolo: 140284

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 021/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote único, conforme abaixo:
OBJETO: Fornecimento de Insumos para Esterilização por 
Peróxido de Hidrogênio, compatível com o equipamento 
Sterrad 100s, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual situados na região metropolitana de Belém (Belém, 
Ananindeua, Marituba, Benevides, Santa Bárbara do Pará), 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência 
(anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 07 de fevereiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 07.02.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MARIA ANGELICA SANTOS DE SOUZA
PREGOEIRA

Protocolo: 140180

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202 

Nº 19/2016 – SEAD/PCPA, 24 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
tornam públicos as Respostas aos Recursos e o Resultado Final 
da Prova Objetiva, conforme abaixo:
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS
1.1. As respostas aos recursos encontram-se disponíveis para 
consulta no site www.funcab.org. 
2. DO RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA: 

Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Vaga: PARÁ

Inscrição Candidato Nota

654.504-1 ADRIANO LOURENÇO IZIDIO 7,10

660.186-3 AIRTON CÉSAR BARBOSA FEITOSA 7,30

652.820-1 ALDO ALVES CALDAS JÚNIOR 7,00

641.960-7 ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD 7,20

642.618-2 ALEX JOSÉ MARIN LEITE 7,20

643.508-4 ALEXANDRE DO ROSARIO BRITO 7,20

641.994-1 ALEXANDRE OLIVEIRA SOARES 7,10

645.312-0 ALEXSANDRO WIDMAR 7,50

654.909-8 ALLAN FRANCISCO ATHAYDE SOARES 7,10

647.876-0 ALLAN MOREIRA LEITÃO 7,50

644.329-0 ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE 7,70

640.707-2 ALOISIO MACHADO DA ROCHA 8,50

642.203-9 AMANDA PEREIRA DA COSTA 7,40

650.758-1 ANA LUISA SIMAN LAGE SANTOS 7,00

640.790-0 ANDERSON DE ALMEIDA GUERRA 7,70

659.095-0 ANDERSON GUEDES DE FARIAS 7,10

643.174-7 ANDRÉ NUNES BARBOSA BRANDÃO 7,50

650.252-0 ANNA LIVIA FREIRE TAVARES 7,20

659.789-0 ANTENOR JÚNIOR PIMENTEL MARCONDES 8,00

644.763-5 ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR 8,50

652.532-6 ANTONIO EDVALDO DA SILVA 7,30

646.130-1 ANTONIO MARCOS DAGA 7,40

646.665-6 ANTONIO MORORO JUNIOR 8,00


